

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-3002

LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2022

**THE CODE OF CRIMINAL PROCEDURE, 1973,
JUVENILE JUSTICE ACT, 2015 AND
PROBATION OF OFFENDERS ACT, 1958**

Paper - 3.2

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BR-939

(1)

LB-3002 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Define Cognizable offence.
संज्ञेय अपराध को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Investigation ?
अन्वेषण क्या है ?
- (iii) Explain Anticipatory Bail.
अग्रिम जमानत को समझाइए।
- (iv) Write a short note on Juvenile Justice Board.
किशोर न्याय बोर्ड पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (v) Child in Conflict with Law.
विधि विवादित किशोर।
- (vi) What is Final Report ? Explain.
अंतिम रिपोर्ट क्या है ? समझाइए।
- (vii) What punishment can be awarded by a Magistrate of second class ?
द्वितीय श्रेणी मजिस्ट्रेट द्वारा कितनी सजा दी जा सकती है ?
- (viii) What do you mean by Summons Case ?
समन मामले से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Explain 'Probation'.
'परिवीक्षा' को समझाइए।
- (x) How Judgement is delivered ?
निर्णय कैसे सुनाया जाता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Make a difference :
 - (i) Investigation and Inquiry.
 - (ii) Complaint and Police Report.अंतर कीजिए :
 - (i) अन्वेषण एवं जाँच
 - (ii) परिवाद एवं पुलिस रिपोर्ट

Or

(अथवा)

What are the rights of an arrested person ?

एक गिरफ्तार व्यक्ति के क्या अधिकार होते हैं ?

3. "Every offence shall ordinarily be enquired into and tried by a court within whose jurisdiction it was committed." Discuss.

“प्रत्येक अपराध साधारणतया उसी न्यायालय द्वारा जाँच व विचारित किया जाना चाहिए जिसके स्थानीय क्षेत्राधिकार में यह अपराध किया गया हो।” विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the provisions relating to Cancellation of Bail.

जमानत रद्द करने संबंधी प्रावधानों को समझाइए।

4. Define the term Charge. Give suitable example.

आरोप को परिभाषित कीजिए। उचित उदाहरण दीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the main contents of a Judgement.

निर्णय की मुख्य अन्तर्वस्तु का उल्लेख कीजिए।

5. Explain the procedure to be followed by Magistrate on receipt of complaint.

मजिस्ट्रेट द्वारा परिवाद प्राप्त होने पर अपनायी जाने वाली प्रक्रिया को समझाइए।

Or

(अथवा)

What are those cases in which an Appeal does not lie ?

वे कौनसे मामले हैं, जिनमें अपील नहीं हो सकती ?

6. Who can be appointed as probation officer ? What are his duties under probation of Offenders Act ? Explain.

किससे परिवीक्षा अधिकारी नियुक्त किया जा सकता है ? अपराधी परिवीक्षा अधिनियम के तहत परिवीक्षा अधिकारी के क्या कर्तव्य हैं ? समझाइए।

Or

(अथवा)

What are the competent authorities and institutions for Juveniles ? Explain.

किशोरों के लिए सक्षम प्राधिकारी और संस्थाएँ क्या हैं ? समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain in detail the procedure which is being followed by police officer in the investigation of an offence.

पुलिस अधिकारी द्वारा अपराध के अन्वेषण में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

8. 'Bail No Jail is the rule.' Explain this maxim in the light of latest amendments made in the Criminal Procedure Code.

'जमानत न कि जेल, एक नियम है।' इस उक्ति को दण्ड प्रक्रिया संहिता में नवीनतम संशोधनों के मद्देनजर समझाइए।

9. Explain the powers of the Court to issue orders for the maintenance of wife, children and parent.

पत्नी, संतान और माता-पिता के भरण-पोषण के लिए न्यायालय द्वारा आदेश दिये जाने की शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

10. Discuss in detail the provisions of law relating to Bail.

जमानत से संबंधित प्रावधानों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

11. Write short note on any *three* of the following :

- (i) Beggary
- (ii) Juvenile Delinquent
- (iii) Guardian
- (iv) Juvenile Justice Committee

निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) भिक्षावृत्ति
- (ii) किशोर अपराधी
- (iii) संरक्षक
- (iv) किशोर न्याय समिति